
Skolotāju atalgojuma un to 

ietekmējošo faktoru 

starptautiskais salīdzinājums
2019.g. datu modelis

2021.gada 17.septembrī



Valsts mērķdotācija uz vienu izglītojamo 
pamatizglītības posmā, 2019. gadā

71% no Igaunijas
50% no Lietuvas
45% no OECD vidējā

Par ko tas liecina?

3 276 €

2 955 €

2 764 €

2 093 €

1 484 € 1 470 €

OECD LT SI EE LV SK

IKP uz 1 

iedzīvotāju, €

Teritorija, 

km2

Iedzīvo-

tāji, milj.

Latvija 15 947 64 589 1,9

Lietuva 17 469 65 300 2,8

Igaunija 20 867 45 339 1,3

Slovākija 17 205 49 036 5,5

Slovēnija 23 092 20 273 2,1



41 399 €

38 646 €

28 576 €

21 156 €

18 729 €

13 388 €

OECD SI LT EE SK LV

Alga gadā, pamatizglītības posms

3

Mērķdotāciju uz vienu izglītojamo galvenokārt ietekmē 
divas komponentes un katra ar pretēju efektu

14

13 13

10
10

9

SI SK OECD EE LT LV

Skolēnu-skolotāju proporcija, pamatizglītības 
posms

Pieaugot proporcijai,
– samazinās.

Pieaugot algai, 
– pieaug.



4

Divi scenāriji: 
1) tikai palielinot algu, kas mainās?

Ja tikai palielina algu, tad 
mērķdotācija uz vienu izglītojamo 
palielinās. Piemēram,

LV* - ja vidējā alga kļūst 1,3 no 
sabiedriskā sektora algas ar augstāko 
izglītību

LV** - ja vidējā alga kļūst vienāda ar 
sabiedriskā sektorā strādājošā algu ar 
augstāko izglītību

3 276 €

2 955 €

2 764 €

2 483 €

2 093 €

1 789 €

1 484 € 1 470 €

OECD LT SI LV* EE LV** LV SK



5

Divi scenāriji: 
2) palielinot proporciju uz OECD vidējo, kas mainās?

Ja saglabā kopējā algu finansējuma 
apmēru nemainīgu, bet piemēro OECD 
vidējo proporciju 12,8 skolēni uz vienu 
skolotāju, tad -

LV* - alga kļūst par 42% lielāka nekā 
tā ir šobrīd 

41 399 €

38 646 €

28 576 €

21 156 €

19 014 € 18 756 €

13 388 €

OECD SI LT EE LV* SK LV



6

Kopsavelkot, OECD skolotāju algu izmaksu modelis ir ļoti ērts lietošanā 

gan starptautiskai salīdzināšanai, gan arī pašmāju novērtējumiem un 

iespējamo scenāriju labākai izpratnei

Skolotāja algas 
apmērs, €

Kopējā 
mērķdotācija, €

Skolēnu-skolotāju 
proporcija, €

Ja uzlabojam proporciju 
starp skolēnu skaitu un 
skolotāju skaitu, tad ir 
daudz lielākas iespējas 
labām izmaiņām 
atalgojumā, arī pie esošā 
finansējuma apjoma.



7

Latvijas skolotāju algu un slodžu 
sakarības

Jo mazākas stundas 
tiek nedēļā 
strādātas, jo 
nelielāka alga tiek 
saņemta.

Piemēram, strādājot 
mazāk par 15 
stundām (puse 
slodzes) nedēļā 
vidējā alga ir 250€.

Savukārt, strādājot 
vairāk par 15 
stundām – 984€.

Valsts izglītības informācijas sistēmas dati par 2020./2021.mācību gadu



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija


